
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 1135 del 23/06/2020

Oggetto: Interventi di manutenzione sulla rete telematica e telefonica del Comune anno 2020 - 
integrazione alla Determinazione Dirigenziale n°342 del 25/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale  n.342 del 25/02/2020  (CIG Z642C314A9) con la 
quale si provvedeva ad avviare una procedura di Richiesta di Offerta (RDO) tramite la piattaforma 
telematica  MEPA,  previo  invito  agli  operatori  presenti  nella  Categoria:  “Servizio  di  assistenza, 
manutenzione e riparazione di  beni e apparecchiature”, per un confronto concorrenziale tra le ditte 
interessate a tali interventi;

Considerato  che tale  procedura  di  richiesta  di  offerta  (RDO) tramite  la  piattaforma telematica 
MEPA non ha ad oggi ancora avuto luogo;
Valutato che tale modalità di selezione estesa a tutti gli operatori economici della Regione Toscana 
garantisce un'ampia partecipazione e confronto per la fornitura del servizio di cui sopra;

Richiamato  l'art.32  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  il  quale  stabilisce  che,  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 
ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;
CONSIDERATO:
- che il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti sancito dall'art.36 comma.1, D.Lgs. 18 
aprile 2016 n°50, comporta, di norma, l'esclusione dalla competizione economica del contraente 
uscente;
- che nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti  e degli  inviti,  l'Anac con le Linee 
Guida n.4 (delibera 26 Ottobre 2016 n°1097) chiarisce che l’affidamento o il reinvito al contraente 
uscente  abbiano  carattere  eccezionale  e  richiedano  un  onere  motivazionale  più  stringente, 
ammettendo comunque che la rotazione possa non essere applicata quando il nuovo affidamento 
avvenga  tramite  procedure  ordinarie  o  comunque  aperte  al  mercato,  nelle  quali  la  stazione 
appaltante  non operi  alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero di  operatori  economici  tra  i  quali 
effettuare la selezione;

- che in passato si sono riscontrate difficoltà nel reperimento di un fornitore in grado di garantire 
rapidità di intervento e qualità delle prestazioni;
- che ha dato piena soddisfazione il rapporto intercorso con la ditta GLOBAL SECURITY SRLS di 
Grosseto  (P.I.  01608410534),  con  sede  in  Via  Alessandro  Giorgioni,  53  –  Alberese  (Grosseto), 
affidatario nell'anno precedente degli interventi di manutenzione sulla rete telematica/telefonica del 
Comune di Grosseto,  il  quale  ha invece dimostrato affidabilità  ed idoneità  a fornire  prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

RITENUTO quindi che, pur volendo dare la massima apertura al confronto competitivo invitando 
tutti gli operatori economici del settore operanti nella Regione Toscana, sussistano le condizioni per 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



non  escludere  dalla  competizione  economica  la  Ditta  GLOBAL SECURITY  SRLS  in  quanto 
altrimenti verrebbe a mancare un importante elemento di riferimento concorrenziale;

Richiamata la disposizione dirigenziale n.232 del 20/04/2020 con la quale è stato conferito all'ing. 
Fabrizio  Aposti  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle 
funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi” fino al 31/03/2021; 
Dato atto di non trovarsi il sottoscritto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  in capo all'Istruttore ed estensore 
materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento;

Dato atto che l'avvio della procedura di confronto tramite RDO sul MEPA avverrà successivamente 
all'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1)  Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) Di  non  escludere,  per  i  motivi  espressamente  specificati  in  premessa, la  Ditta  GLOBAL 
SECURITY SRLS di Grosseto (P.I. 01608410534) dall'invito degli operatori economici presenti sul 
MEPA operanti nella Regione Toscana relativo alla procedura di richiesta di offerta (RDO) di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n.342 del 25/02/2020 (CIG Z642C314A9);
3)  Di dichiarare  che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento firmatario dell'atto stesso;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37,  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97  del 
25/05/2016;

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Fabrizio Aposti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

